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که  روز دوشنبه  معاملات  نفت در  قیمت 
نگرانی‌ها نسبت به افزایش نرخ‌های بهره، 
برای  اقتصاد جهانی و دورنمای تقاضا 
انداز محدودتر شدن عرضه  سوخت، چشم 

را تحت‌الشعاع قرار داد، کاهش پیدا کرد.
بهای معاملات نفت برنت با ۷۵ سنت معادل 
۰.۹۲ درصد کاهش، به ۸۰ دلار و ۹۱ سنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 

سنت   ۷۴ آمریکا  اینترمدیت 
معادل ۰.۹۵ درصد کاهش 
یافت و در ۷۷ دلار و ۱۳ 
ایستاد.  سنت در هر بشکه 
به گزارش ایسنا، هر دو 
شاخص هفته گذشته که 
تقاضای  نشان داد  آمار 

آمریکا برای بنزین نسبت به یک سال قبل کاهش 
پیدا کرده و نگرانی‌ها نسبت به بروز رکود در 
بزرگترین مصرف کننده نفت جهان را برانگیخت، 
بیش از پنج درصد کاهش داشتند که نخستین 
کاهش هفتگی آنها در پنج هفته گذشته بود.تینا 
تنِگ، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« 
در این باره گفت: آمار اقتصادی ضعیف آمریکا 
و درآمدهای مایوس کننده شرکت‌های بخش 
فناوری، نگرانی‌ها نسبت به رشد اقتصادی و ریسک 
گریزی در میان سرمایه‌گذاران را برانگیخت. 
تثبیت دلار آمریکا و صعود بازده اوراق قرضه 
هم بازارهای کالایی را تحت فشار قرار داد.انتظار 
می‌رود بانک‌های مرکزی جهان از آمریکا گرفته تا 
انگلیس و اروپا، در نشست سیاست‌گذاری خود در 
ماه می، نرخ‌های بهره را برای مقابله با تورم بالا 
افزایش دهند.احیای اقتصادی ناهموار چین در 
دوران پساکرونا، دورنمای تقاضا برای نفت را تیره 
کرده است. هر چند که آمار گمرکی چین روز 
جمعه نشان داد بزرگترین وارد کننده نفت جهان 

در مارس، رکورد بالای دیگری در واردات ثبت 
کرده است. واردات چین از هر کدام از کشورهای 
روسیه و عربستان سعودی به بیش از دو میلیون 
بشکه در روز رسید.جان دریسکول، مدیر شرکت 
»جی‌تی‌دی انرژی سرویس« گفت: من به آمار 
اقتصادی گوناگون اخیر و ادامه مداخله بانک‌های 
مرکزی به عنوان محرک‌های اصلی اصلاح اخیر 
قیمت‌ها اشاره می کنم. با این حال، بسیاری از 

افراد ممکن است دیدگاه من را به عنوان یک 
فرصت خرید ارزان ببینند.حاشیه سود پالایش 
در آسیا با تولید بالا از سوی پالایشگاه‌های بزرگ 
چین و هند، ضعیف شده و تقاضای این منطقه 
برای نفت خاورمیانه که در ژوئن بارگیری می‌شود 
را محدود کرده است. با این حال تحلیلگران و 
معامله‌گران، نسبت به احیای تقاضای چین برای 
سوخت در نیمه دوم سال ۲۰۲۳، خوش مانده‌اند 
و با کاهش بیشتر عرضه که توسط گروه اوپک 
پلاس برنامه ریزی شده است، بازار ممکن است 
محدودیت عرضه بیشتری پیدا کند.تحلیلگران 
بانک ملی استرالیا اظهار کردند: پیش بینی 
می‌شود احیای تقاضای چین برای نفت، کندی 
تقاضا از سوی سازمان توسعه و همکاری اقتصادی 
در کوتاه مدت را کاملا جبران می‌کند و همزمان، 
تحریم‌ها و محدودیت‌های عرضه، به ریسک‌های 
صعودی برای قیمت‌ها خواهد افزود. نفت برنت 
ممکن است تا پایان سه ماهه دوم، به ۹۲ دلار 
افزایش پیدا کند.تحلیل آمار از سال ۲۰۰۲- 

۲۰۰۱ توسط رویترز نشان می‌دهد اعضای 
سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( که 
عمدتا از خاورمیانه و آفریقا هستند، در سال مالی 
منتهی به مارس ۲۰۲۳، شاهد افت سهمشان از 
بازار نفت هند به ۵۹ درصد در مقایسه با حدود 
۷۲ در سال مالی ۲۰۲۲-۲۰۲۱ بودند.آمار نشان 
داد روسیه در سال مالی گذشته، برای نخستین 
بار از عراق سبقت گرفته و به عنوان بزرگترین 
تامین کننده نفت هند ظاهر شده و عربستان 
سعودی را به جایگاه سوم تنزل داد.سهم اوپک 
در حالی کاهش پیدا کرده که هند در گذشته، 
نفت روسیه را به دلیل هزینه‌های حمل بالا، 
به ندرت خریداری می‌کرد اما اکنون بزرگترین 
مشتری نفت دریابرد روسیه شده که کشورهای 
غربی از زمان حمله نظامی مسکو به اوکراین در 
فوریه سال ۲۰۲۲، حاضر به خرید آن نشدند.هند 
حدود ۱.۶ میلیون بشکه در روز نفت روسیه را 
در سال مالی ۲۰۲۳- ۲۰۲۲ خریداری کرد که 
حدود ۲۳ درصد از کل واردات نفت این کشور 
میزان ۴.۶۵ میلیون بشکه در روز بود.تصمیمی 
که اوپک و متحدانش در ماه مه برای کاهش 
تولید گرفتند، ممکن است سهم اوپک در بازار 
هند که سومین وارد کننده 
بزرگ نفت در جهان است 
را به میزان بیشتری کاهش 
دهد.احسان الحق، تحلیلگر 
رفینیتیو گفت: نفت روسیه 
گریدهای  از  ارزان‌تر  اکنون 
خاورمیانه‌ای  مشابه  نفتی 
است و به نظر می‌رسد اوپک با کاهش تولید، به 
خود ضربه می زند. این اقدام سهم بازار این گروه 
در آسیا را به میزان بیشتری کاهش خواهد داد.
خرید بالاتر نفت روسیه، سهم کشورهای مستقل 
مشترک المنافع را به رکورد ۲۶.۳ درصد رساند 
و سهم کشورهای خاورمیانه‌ای به ۵۵ درصد و 
کشورهای آفریقایی به ۷.۶ درصد کاهش داد. 
در سال مالی ۲۰۲۲ -۲۰۲۱ سهم خاورمیانه 
۶۴ درصد و سهم آفریقا ۱۳.۴ درصد بود. سهم 
آمریکای لاتین در سال مالی ۲۰۲۳ -۲۰۲۲، به 
۴.۹ درصد رسید که پایین‌ترین رکورد در ۱۵ 
سال گذشته بود.واردات نفت هند در سال مالی 
۲۰۲۳- ۲۰۲۲ به میزان ۹ درصد در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته افزایش پیدا کرد زیرا 
پس از اینکه پالایشگاه‌های خصوصی به جای 
فروش سوخت در بازار داخلی که نرخ‌های 
پایین‌تر از بازار داشت، به صادرات روی آوردند، 
پالایشگاه‌های دولتی فعالیتشان را برای تامین 

تقاضای داخلی روبه رشد، افزایش دادند.

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: معاون وزیر نفت 
در امور پتروشیمی با اشاره به اینکه امسال ده 
طرح جدید پتروشیمی به مرحله بهره برداری 
خواهند رسید و به‌طور میانگین هر ماه یک 
طرح پتروشیمی افتتاح می‌شود، گفت: 
ظرفیت نصب‌شده این صنعت تا پایان سال به 

حدود ۹۵ میلیون تن در سال می‌رسد.
به گزارش مردم سالاری، مرتضی شاهمیرزایی 
در نشست خبری چهاردهمین همایش بین‌المللی 
صنعت پتروشیمی ایران )IPF( ضمن بیان مطلب 
فوق گفت:هم‌اکنون ۷۰ مجتمع تولیدی در 
صنعت پتروشیمی با ظرفیت نصب‌شده )اسمی( 
۹۲ میلیون تن با توان تولید بیش از ۵۵۰ گرید 
انواع محصول شیمیایی و پلیمری در کشور فعال 
هستند.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ادامه داد: چهاردهمین همایش بین‌المللی صنعت 
پتروشیمی ایران ۱۱ و ۱۲ اردیبهشت‌ماه در سالن 
همایش‌های صداوسیما با حضور صاحب‌نظران، 
دانشمندان و فناوران بیش از ۱۵ کشور دنیا 
برگزار می‌شود. وی بیان کرد: ۱۵ کشور از جمله 
کشورهای اسامی و منطقه غرب آسیا ، برزیل، 
چین و روسیه، حوزه بریکس و برخی کشورهای 

اروپاییتر این رویداد حضور 
داشت.شاهمیرزایی  خواهند 
 IPF با بیان اینکه همایش
بعد از ۵ سال وقفه برگزار 
می شود، گفت: مهم‌ترین 
موضوع در این همایش که 
طی ۳ دهه اجرایی می شود؛ 

رشد صنعت پتروشیمی با هم افزایی و خرد جمعی 
است.وی تاکید کرد: آپارتاید علم و فناوری ما را 
به این می‌رساند که باید به فکر خودمان باشیم و 
این رویداد همه فعالان را جمع می کند که بتوانیم 
راحت‌تر از سد تحریم ها عبور کنیم.وی پرداختن 
به موضوع تولید ۱۳۰ میلیون تن متانول و بازار آن 
را از جمله محورهای گفت‌وگو یاد کرد و افزود: 
بحران انرژی و آینده صنعت پتروشیمی، فرصت 
سرمایه گذاری و تامین مالی، محیط زیست، بهینه 
سازی مصرف انرژی و تولید بدون آلایندگی از دیگر 
سرفصل های محل بحث خواهد بود. شاهمیرزایی 
با بیان اینکه کشور ما با وجود منابع عظیم نفت و 
گاز سده ها مشکل کمبود خوراک ندارد، یادآور 
شد: پایداری خوراک از فرصت‌های بزرگ صنعت 
است، بنابراین با سرمایه گذاری در این حوزه 
شاهد شکوفایی و رسیدن با جایگاه اول در صنعت 
پتروشیمی خواهیم بود.وی بیان داشت: ما بیش 
از ۴ دهه در تحریم و محدودیت سرمایه گذاری 
هستیم اما اکنون از ۱.۵ میلیون تن تولید ابتدای 

انقلاب به رقم ۹۲ میلیون تن ظرفیت رسیده و تا 
پایان سال هم به ۹۵ میلیون تن ظرفیت نصب 
شده خواهیم رسید.مدیر عامل شرکت صنایع ملی 
پتروشیمی با بیان اینکه کسب مقام اول منطقه و 
دنیا برازنده صنعت پتروشیمی ایران است، گفت: 
راهبردی که مقام معظم رهبری از ۳ دهه قبل 
ترسیم کردند پرهیز از خام فروشی بوده است. 
در این راستا ۲ نظریه وجود داشت یکی اینکه 

جایگاه‌مان در اوپک باید حفظ و ارتقا یابد بنابراین 
باید صادرات نفت خام باید به سرعت افزایش یابد 
ولو به قیمت تخریب مخازن هیدروکربوری. نظریه 
دیگر مستقیما با رفتار مخزن در تماس بودند یعنی 
نباید مخازن تخریب شوند چراکه در نیمه دوم عمر 
هستند و اگر برداشت غیرصیانتی صورت گیرد 

ضریب برداشت کاهش می‌یابد.
 بر این اساس رهبری خواستار توقف برنامه تولید 
حداکثری شده و الگوی درست را درآمد حداکثری 
عنوان کردند.وی با بیان اینکه با تحریم های پیاپی 
اگر تولاید حداکثر و صادرات نفت خام تداوم پیدا 
می کرد ما آسیب پذیرتر می شدیم، افزود: امکان 
تحریم محصولات پتروشیمی کمتر است، هر 
کشوری که تنوع تولید محصولات پتروشیمی دارد 
در اقتصاد بین الملل دست برتر و قدرت چانه زنی 
بالاتری خواهد داشت.شاهمیرزایی در ادامه گفت: 
در حال حاضر بیش از ۲۵ درصد کالا و تجهیزات 
پتروشیمی به خارج از کشور وابسته است که بیشتر 
این کالاها هم هایتک و گرانقیمت هستند، ما به 

کمک فناوران به دنبال این هستیم که این کالاها 
بومی سازی شوند، در حال حاضر برخی کالاها 
از جمله کمپرسورها و پمپها در دستور کار بومی 
سازی قرار دارندو در برخی دیگر مثل ولوها هنوز 
وابستگی داریم.وی با اشاره به اینکه برگزاری این 
همایش مسیر را برای سرمایه‌گذاران علاقه‌مند 
به صنعت پتروشیمی باز می‌کند، بیان کرد: این 
همایش طی دو روز با بررسی موضوعات خوراک، 
تأمین،  زنجیره  محصولات، 
راه‌حل‌ها و فناوری‌های 
و  یکپارچه‌سازی  پیشرفته، 
هماهنگی میان واحدهای 
پتروشیمی و پالایشی، روند 
تولید و بازار، بازار متانول 
و بحران جهانی انرژی و 
آینده صنعت پتروشیمی برگزار می‌شود.وی با 
اشاره به اینکه چهاردهمین همایش بین‌المللی 
صنعت پتروشیمی ایران با محوریت »زنجیره 
ارزش، فرصت‌های جدید« برگزار می‌شود، گفت: 
فعالانی از کشورهای برزیل، چین، روسیه و برخی 
کشورهای اروپایی در این همایش حضور دارند، اما 
به‌دلیل امکان اعمال تحریم‌ها امکان سخنرانی و 

ارائه اطلاعات برای آنها وجود ندارد.
شاهمیرزایی ادامه داد: بسته‌های سرمایه‌گذاری 
در صنعت پتروشیمی آماده است و سرمایه‌گذاران 
خارجی برای حضور در طرح‌های پتروشیمی 
هاب‌های مکران و جاسک اعلام آمادگی کرده‌اند، 
اما به‌دلیل تحریم‌ها امکان اعلام آنها وجود ندارد.
وی با بیان اینکه هنوز در ۲۵ درصد از صنعت 
پتروشیمی اعم از کالا، تجهیزات و مواد شیمیایی 
وابسته هستیم، گفت: این بخش شامل کالا و 
تجهیزات گران قیمت و فناوری برتر )های‌تک( 
است و ما به‌دنبال آن هستیم که با کمک فناوران 

داخلی این مقدار وابستگی را کاهش دهیم.

دورنمای اقتصادی
 سد راه افزایش قیمت نفت شد

بهره برداری از 10 طرح جدید پتروشیمی
 در سال جاری

صندوق بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌‌‌های معدنی، 
فعالیت خود در سال ۱۴۰۱ را قابل قبول می‌‌‌داند و 
از آن رضایت دارد؛ هرچند امیدوار است برنامه‌‌‌ای 
اثربخش‌‌‌تر  که برای سال ۱۴۰۲ تعریف کرده است 
از  این صندوق  باشد. در گزارشی که مسئولان 
۱۱۰درصدی  رشد  می‌کنند،  ارائه  این سال  فعالیت 
حجم فعالیت‌‌‌ها نسبت به سال پیش از آن به 
چشم می‌خورد.  این بهبود رویه، با تغییر در 
شیوه تامین اعتبار حاصل شده و مهم‌ترین تقاضا 
برای دریافت تسهیلات در بخش فرآوری معدنی 
وجود داشته است. استارت‌آپ‌‌‌های معدنی چندان 
استقبالی از این تسهیلات نداشته‌‌‌اند؛ اما در بخش 
تامین اعتبار به‌منظور خرید ماشین‌آلات ساخت 
داخل برای خرید عمده تولید یک‌سال کارخانه 
باور  به  برنامه‌‌‌ای که  برنامه‌‌‌ریزی شده است؛  هپکو 
دست‌اندرکاران این صندوق هم استقبال خوبی 
خواهد داشت و هم به نهضت ساخت داخل کمک 
شایانی می‌کند. با این حال مسئولان صندوق 
تسهیل واردات ماشین‌آلات خارجی را مکمل این 
روند می‌‌‌دانند. فرید دهقانی، مدیرعامل صندوق 
بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های معدنی توضیحاتی 

را در این باره ارائه داد.
سال ۱۴۰۱ برای صندوق بیمه سرمایه‌گذاری سال 
ویژه‌ای بود؛ چه در بخش افزایش اعتبارات و چه در 
سایر زمینه‌ها. از لحاظ آماری عملکرد صندوق در 

سال گذشته چگونه بوده است؟
در صندوق بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های معدنی، 
طی سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد بسیار 
چشمگیری در ارائه‌‌‌ خدمات به بخش معدن داشتیم. 
فلسفه‌‌‌ وجودی صندوق، حمایت از زنجیره‌‌‌ بخش معدن 
در اکتشاف، استخراج و فرآوری است. ما در سال ۱۴۰۱ 
نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد ۱۰۰درصدی و اگر بخواهم 
دقیق بگویم رشد ۱۱۰درصدی نسبت به ۱۴۰۰ داشتیم؛ 

یعنی عملکرد ما رشد دوبرابری داشته است.
این رشد در چه بخشی اتفاق افتاده است؟

در کل این رشد مربوط به بیمه‌‌‌نامه‌‌‌های صادره در بخش 
اکتشاف، استخراج و فرآوری به صورت عمومی بوده است. 
این نکته بسیار حائز اهمیت است؛ در بخشی که جهش 
تولید را داشتیم در سالی با شعار جهش تولید، توانستیم 
ارائه خدماتمان را ‌۱۱۰درصد افزایش دهیم. اگر بخواهم 
به صورت مشخص در سال ۱۴۰۱ به عملکرد بخش‌‌‌هایی 
که اضافه شده بپردازم، باید به این اشاره کنم که در 
بخش اکتشاف در سال ۱۴۰۰ تقریبا اقدامی انجام نشد. 
در سال ۱۴۰۱ به‌واسطه‌‌‌ تامین منابع مالی که از طرف 
معاونت معدنی صورت گرفت و بخشی از آن تامین منابع 
مالی را صرفا برای حمایت از بخش اکتشاف و حمایت از 
معادن زغال و آماده‌‌‌سازی معدن زغال اختصاص دادیم، 

توانستیم ۵۰۰میلیارد تومان اعتبار برای بخش اکتشاف 
و آماده‌‌‌سازی معادن زغال که جزو بخش‌‌‌های کلیدی 
و استراتژیک بخش معدن ماست، در نظر بگیریم. این، 
اقدامی موثر از حیث رشد بخش معدن در بخش اکتشاف 
و از حیث اشتغال در بخش معدن به شمار می‌رود. نوع 
اشتغالی که معادن زغال ایجاد می‌کنند، یک نوع اشتغال 

بسیار خاص و منحصربه‌فرد است.
چرا صندوق در بخش حمایت از اکتشاف در سال 

۱۴۰۰ عقب ماند؟
چون تامین منابع مالی نشده بود. ما در سال ۱۴۰۰ به 
وجوه اداره‌‌‌‌‌‌شده و کمک‌‌‌های فنی-اعتباری وزارتخانه کاملا 
وابسته بودیم. به واسطه‌‌‌ عدم‌تخصیص منابع در آن سال 
نتوانستیم طبیعتا در بخش اکتشاف حمایت‌‌‌های لازم را 
داشته باشیم. به همین دلیل به سمت بهره‌گیری از منابع 
داخلی خودمان رفتیم. به وزارتخانه گفتیم که از محل 
حقوق دولتی در قالب افزایش سرمایه برای ما منابعی در 
نظر بگیرید و ما بخشی از این منابع را به بخش اکتشاف 
اختصاص می‌دهیم تا بتوانیم عملکرد این بخش را به 
جلو پیش ببریم. می‌‌‌دانیم که ۵۰۰میلیارد تومان برای 
بخش اکتشاف عدد مناسب و درخوری نیست؛ ولی سعی 
می‌‌‌کنیم بعد از اتمام این مبلغ مجددا تدابیری اتخاذ 

کنیم.
علت تاخیر در جذب این اعتبار در سال گذشته 

چه بود؟
کارهای اداری کمی دیر انجام شد و به واسطه تاخیر 
در امور اداری نتوانستیم از بخش اعظمی از آن استفاده 
کنیم؛ ولی شروع بسیار خوبی داشتیم. به نظر می‌رسد 
در سال ۱۴۰۲ بتوانیم تمام ۵۰۰میلیارد تومان را 
در بخش اکتشاف جذب و به معدنکاران تقدیم کنیم. 
همین جا باید به نکته‌‌‌ دیگری در مورد جهش عملکرد 
صندوق اشاره کنم. در حوزه‌‌‌ فرآوری و تحقق نهضت 
فرآوری در بخش معدن در ایجاد ارزش‌افزوده حداکثری، 
بخش اعظمی از منابع به این بخش تخصیص داده شد. 
نه اینکه عمدا بخواهیم تخصیص دهیم، بلکه مراجعه به 
صندوق توسط فرآوری‌‌‌کنندگان و کسانی که واحدهای 
فرآوری دارند اتفاق افتاده و سال ۱۴۰۱ در بخش فرآوری 
توانستیم بیش از ۳۵۰۰میلیارد تومان اعتبار تخصیص 
دهیم که رقم بسیار قابل‌‌‌توجه و حائز اهمیتی است. البته 
در سال گذشته در زمینه استارت‌آپ‌‌‌ها و شرکت‌های 
دانش‌‌‌بنیان تبلیغاتی انجام داده و تسهیلات یارانه‌‌‌ای 
و ترجیحی برای این بخش در نظر گرفته بودیم که با 
عدم‌استقبال شرکت‌های دانش‌‌‌بنیان و استارت‌آپ‌‌‌های 
معدنی مواجه شد. از همین رو با ایمینو )مرکز نوآوری 
معادن و صنایع معدنی ایران( تفاهم‌‌‌نامه‌‌‌ای امضا کردیم 
و طی این تفاهم‌‌‌نامه قرار شد شرکت‌های دانش‌‌‌بنیان و 
شرکت‌های استارت‌آپی که مورد تایید آنها هستند، برای 
اخذ تسهیلات و صدور بیمه‌‌‌نامه به ما مراجعه کنند که 

برای سال ۱۴۰۲ امیدواریم این مورد را به صورت بسیار 
جدی با همکاری ایمینو بتوانیم پیش ببریم.

از نگاه معدنکاران و سیاستگذاران، صندوق در 
تامین ماشین‌آلات و تجهیزات معدنی، طی  بخش 
مدت اخیر دستاورد ویژه‌ای داشته است. می‌توانید 

به جزئیات این اقدام اشاره کنید؟
بله. نکته‌‌‌ای که خیلی از حیث حاکمیت بخش معدن 
و ساخت داخل مورد اهمیت است، مساله‌‌‌ مربوط به هپکو 
است که آن را به‌خوبی پیش بردیم. ما در سال ۱۴۰۱ به 
واسطه‌‌‌ صورتجلسه‌‌‌ای که بین ایمیدرو، معاونت معدنی 
و معاونت ماشین‌‌‌آلات و تجهیزات وزارتخانه منعقد شده 
بود، اقدام به عقد تفاهم‌‌‌نامه‌‌‌ای با هپکو کردیم. وزارتخانه 
قصد داشت به‌واسطه‌‌‌ افزایش تقاضای موثری که نسبت 
به ماشین‌‌‌آلات وجود دارد، به حمایت از هپکو اقدام کند. 
بنابراین برای ماشین‌آلاتی که هپکو ادعای ساخت آنها 
را دارد و در حال حاضر می‌‌‌سازد، شروع به ثبت‌‌‌نام از 
معدنکاران برای خرید دستگاه از هپکو کردیم. در سال 
۱۴۰۱ تمام‌‌‌ امور اجرایی مربوط به انعقاد تفاهم‌‌‌نامه با 
هپکو، انعقاد تفاهم‌‌‌نامه با بانک صنعت و معدن برای 
پرداخت تسهیلات و ثبت‌‌‌نام از معدنکاران برای تقاضای 
موثر موجود و بررسی پرونده‌‌‌ها در صندوق برای حائزان و 
واجدان شرایط را انجام دادیم. به‌‌‌عبارتی در سال ۱۴۰۱ 
همه امور مربوط به اجرایی شدن این بخش را انجام 
دادیم و منتظر تامین منابع مالی برای این بخش بودیم. 
خوشبختانه در انتهای سال و در ابتدای سال ۱۴۰۲ تامین 
منابع انجام شد. سپرده‌‌‌گذاری در بانک صنعت و معدن 
صورت گرفت و در فروردین‌‌‌ماه استارت پرداخت و معرفی 
معدنکاران به بانک عامل را زدیم. امیدواریم در سال 
۱۴۰۲ بتوانیم حداقل مبلغ ۱۲۰۰میلیارد تومان تقاضای 
موثر برای هپکو ایجاد کنیم تا برای خرید ماشین‌‌‌آلات 
معدنی که هپکو برای ساخت آن ماشین‌‌‌آلات توانایی دارد 

هزینه شود.
چقدر از تامین مالی ۱۲۰۰میلیارد تومانی صورت 

گرفته است؟
کل این تامین مالی صورت گرفته است. ما همه 
پرونده‌‌‌هایمان را بررسی کردیم و به‌تدریج داریم برای 
بانک عامل می‌‌‌فرستیم. بانک عامل صورت‌های مالی 
معدنکاران را بعد از بررسی و انجام امور اداری و بانکی‌‌‌، 
برای هپکو می‌‌‌فرستد تا نسبت به انعقاد قرارداد با 
هپکو اقدام کند. با توجه به افزایش قیمت‌ها، بین ۶۰ 
تا‌۷۰درصد تامین مالی توسط بانک انجام خواهد شد و 
بقیه باید توسط خود متقاضی صورت گیرد. در ابتدا قرار 
بود ‌۸۰درصد توسط بانک تامین مالی صورت گیرد؛ ولی 
فکر می‌‌‌کنم این ‌۸۰درصد در پی افزایش قیمت‌ها احتمالا 
به ۷۰ یا ‌۷۵درصد می‌رسد؛ زیرا به‌واسطه‌‌‌ افزایش قیمت 
ارز قیمت‌های اعلامی در سال ۱۴۰۲ بسیار بالاتر از سال 
۱۴۰۱ است. امیدواریم در نیمه‌‌‌ اول سال ۱۴۰۲ جهش 

چشمگیری در تقاضای ماشین‌‌‌آلات هپکو داشته باشیم تا 
ان‌شاء‌‌‌الله بخش معدن به نهضت ساخت داخل و استفاده 
حداکثری از توان ساخت داخل کمک کند و هپکو هم به 

شرایط آرمانی سال‌های گذشته‌‌‌ خود برگردد.
با توجه به اینکه اکنون شما حلقه واسط بین 
هپکو و معدنکاران هستید، پیش‌بینی‌تان از تقاضا 
و استقبال چیست؟ فکر می‌‌‌کنید در این بخش صف 

به‌‌‌وجود می‌‌‌آید؟
از آنچه ثبت‌‌‌نام کردیم، ادعای ساخت هپکو برای 
یک‌سال مالی در پنج‌نوع ماشین‌‌‌آلاتی که می‌‌‌خواهد تولید 
کند، مجموعا ۶۰۰دستگاه است. از این ۶۰۰دستگاه، با 
توجه به چیزی که ثبت‌‌‌نام کردیم، نزدیک به ۵۰۰دستگاه 
تقاضا به‌‌‌وجود آمده و پیش‌بینی‌‌‌مان این است که برای 
۱۰۰دستگاهی که به‌‌‌وجود نیامده یعنی درواقع تقاضا 
Valid نشده، هم حتما ایجاد می‌شود. به واسطه‌‌‌ اینکه 
دیگر اعتماد ایجاد می‌شود که بله، می‌‌‌توانیم و می‌‌‌خواهیم 
این تسهیلات را پرداخت کنیم و هپکو هم، چنین 
قراردادی را امضا و برای تحویل ماشین اقدام می‌کند. 
پیش‌بینی ما این است که حتما این ۶۰۰تقاضا پر 
خواهد شد. حتی پیش‌بینی‌‌‌مان این است که صف به 
وجود می‌‌‌آید؛ چون خدمات پس از فروش هپکو نسبت به 
نمونه‌های مشابه‌‌‌ خارجی آن که وارد می‌شود، خدمات در 
دسترس‌‌‌تری است. بنابراین برای معدنکاران به‌صرفه است 
که از ماشین‌‌‌آلات سبک تولیدات داخلی استفاده کنند. 
برای ماشین‌‌‌آلاتی هم که هیچ‌گونه ادعای ساخت داخلی 
وجود ندارد، طبیعتا واردات آزاد است اما باید تسهیل 

شود.
اینکه اکنون در شرایط حاضر چه وضعیتی دارد و 
چطور برخورد می‌شود، نمی‌‌‌دانم و نمی‌توانم اظهارنظر 
کنم و مسئولان باید اظهارنظر کنند؛ ولی امیدواریم از 
سال ۱۴۰۲ شاهد تسهیل‌‌‌گری ویژه‌‌‌، هم در زمینه ساخت 
داخل و هم در زمینه واردات ماشین‌‌‌آلات نو و دست‌‌‌دوم 

برای معدنکاران باشیم؛ چرا که جهش در بخش استخراج 
و بخش فرآوری دقیقا منوط به تامین ماشین‌‌‌آلات 
به‌‌‌موقع، تامین ماشین‌‌‌آلات باکیفیت و کم‌‌‌قیمت با 
قیمت رقابتی است. اگر این اتفاق نیفتد، نمی‌‌‌توانیم رشد 
استخراج و فرآوری داشته باشیم و این می‌‌‌تواند ضایعه‌‌‌ای 

برای بخش معدن تلقی شود.
منابع صندوق در سال گذشته را صرف 
زمینه‌‌‌سازی و فراهم کردن زیرساخت‌ها کردید تا 
تامین منابع کنید و قدرت چانه‌‌‌زنی صندوق در 
تخصیص و جذب اعتبارات را بالا ببرید. می‌‌‌توان 
این‌طور نتیجه‌‌‌ گرفت که امسال، سال بهره‌‌‌برداری 
شما از این اقدامات، به‌ویژه در دو حوزه اکتشاف و 

تامین ماشین‌‌‌آلات محسوب می‌شود؟
بله. این نکته را هم باید اضافه کنم که ما طبق روال 
سال‌های گذشته، نسبت به روتین کارهای خودمان اقدام 
می‌‌‌کنیم. اینکه دیگر از دستورکار ما خارج نشده است. 
می‌‌‌توانم بگویم که ما در سال ۱۴۰۱ اگر منابع کافی 
می‌‌‌داشتیم، به جای ۴۰۰۰میلیارد تومان )۴۱۶۷میلیارد 
تومان( می‌‌‌توانستیم ۸۰۰۰میلیارد تومان بیمه‌‌‌نامه صادر 
کنیم و الان مصوبات هیات‌‌‌مدیره در زمینه این پرونده‌‌‌ها 
را داریم، مصوبات بانک را هم داریم ولی نمی‌‌‌توانیم اینها 
را با توجه به محدودیت منابع صادر کنیم. بنابراین 
روتین‌‌‌مان را داریم؛ ولی در بخش اکتشاف و در بخش 
ماشین‌‌‌آلات که حوزه‌‌‌ جدیدی بود که تعریف کردیم، 
تامین منابع مالی کرده و زیرساخت‌‌‌هایش را درست 
کردیم، کارهای اداری و کارهای بانکی‌‌‌اش را انجام 
دادیم و امسال کارهای اجرایی شروع می‌شود و به نظرم 
یک‌سال طلایی برای صندوق خواهد بود؛ چون همه 
کارهایش انجام شده و همه‌‌‌ امور به نحو احسن و در جای 
خودش قرار گرفته است. به نظر می‌رسد که فقط و فقط 
کارهای روتین اجرایی صندوق و بانک مانده تا ان‌شاء‌‌‌الله 

به دست معدنکاران برسد.

کارنامه صندوق بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های معدنی در سالی که گذشت

گره تامین ماشین‌آلات معدنی باز شد

در حال حاضر بیش از ۲۵ درصد کالا و تجهیزات پتروشیمی به خارج از کشور 
وابسته است که بیشتر این کالاها هم هایتک و گرانقیمت هستند، ما به کمک 

فناوران به دنبال این هستیم که این کالاها بومی‌سازی شوند

تصمیمی که اوپک و متحدانش در ماه مه برای کاهش تولید گرفتند، ممکن است 
سهم اوپک در بازار هند که سومین وارد کننده بزرگ نفت در جهان است را به 

میزان بیشتری کاهش دهد


